广告学专业本科人才培养方案

专业简介：

湖北大学广告学专业始创于1994年，是我国改革开放后较早创办的广告教学点之一。经过二十多年的发展，广告专业已成为教学体系完整、科研创新能力强、师资结构优良、在广告行业具有较高知名度的应用型专业。形成了理论与实践双向对接的整体学科优势。

本专业定位明确，发展前景广阔，专业教学基本理念为：立足基础、整合知识、加强实践、重在应用。在培养人才和服务地方经济与文化建设上做出了贡献，赢得广泛的社会声誉，2012年新闻传播学获批“湖北省重点学科”。
本专业实践教学已形成了适合专业特点的复合型实验实践教学的培养模式。建有湖北省新闻传媒实验教学示范中心、湖北高校省级实习实训基地。在广东省广告公司、上海佳世广告公司、广东旭日广告公司、武汉利器传播集团、 武汉丽兰广告公司等20多家国内知名广告公司建立了专业实习基地，形成了校企（校媒）合作的良好机制。

专业编号：110222

专业代码：050302

一、培养目标

本专业培养具有广告学、传播学、市场学、经济学、社会学等方面的基本理论、基本知识和技能，有良好的职业道德和专业服务精神，熟练使用现代传播技术和传播工具，对社会发展、产业状况和消费形态变化有敏锐的洞察力，能够在企事业单位及政府管理部门从事广告管理、广告文案写作、广告制作与设计、广告创意与策划等与广告传播相关的实际工作的专门应用型人才。
二、基本要求

要求学生掌握马列主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论，了解党的路线、方针、政策以及国家有关法律、法规。具有广告学、传播学、新闻学、市场营销学、经济学、社会学、文化学等人文社会科学的基本知识和基本理论，对国内外广告界的动态发展以及我国社会主义市场经济运行的基本特点，市场变化、消费形态、行业发展等有比较深入的了解，对新技术、新媒体所带来的新的传播环境的变革有敏锐的洞察力。具有较强的语言表达与沟通的能力；市场调研、分析能力；各种商务策划的能力；写作能力以及创新的能力。具备使用计算机、摄影、摄像以及运用广告设计软件等工具的基本技能，英语达到4级～6级水平。掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有初步的科研能力和较强实际工作的能力。
本专业采用新闻与传播大学科厚基础、宽口径的通识教育培养方式。

三、主要课程

广告学概论、传播学、广告文案写作、广告经营与管理、广告心理学、广告调查、广告创意与策划、广播电视广告、平面广告设计、影视广告设计、品牌学等。

四、学制及授予学位

基本学制：四年

授予学位：文学学士

五、课程教学学时、学分分布表
	类别
	课程类别
	第一
学期
	第二
学期
	第三
学期
	第四
学期
	第五
学期
	第六
学期
	第七
学期
	第八
学期
	总计
	百分比％

	学


时
	必修课程
	通识教育必修课
	192
	112
	176
	128
	0
	0
	0
	0
	608
	25.7%

	
	
	学科基础必修课
	128
	128
	128
	96
	0
	0
	0
	0
	480
	20.3%

	
	
	专业基础必修课
	0
	48
	96
	128
	288
	208
	0
	0
	768
	32.4%

	
	
	专业方向必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	师范教育必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	校企共建必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	必修课总学时
	320
	288
	400
	352
	288
	208
	0
	0
	1856
	78.4%

	
	
	必修课周学时
	20
	18
	25
	22
	18
	13
	0
	0
	　
	　

	
	选修课程
	通识教育选修课
	选修至少8个学分对应课程学时
	　
	　

	
	
	开设专业类选修课
	0
	48
	0
	64
	64
	272
	64
	0
	512
	21.6%

	
	实验实践环节
	课堂实践实验环节
	64
	0
	32
	16
	96
	192
	0
	0
	400
	16.9%

	
	
	集中实践教学环节
	2周
	0周
	0周
	0周
	4周
	0周
	12周
	16周
	34周
	　

	
	合计
	课程总学时
	320
	336
	400
	416
	352
	480
	64
	0
	2368
	100.0%

	
	
	课程周学时
	20
	21
	25
	26
	22
	30
	4
	0
	　
	　

	学


分
	必修课程
	通识教育必修课
	10
	6
	10
	7
	0
	0
	0
	0
	33
	20.6%

	
	
	学科基础必修课
	8
	8
	8
	6
	0
	0
	0
	0
	30
	18.8%

	
	
	专业基础必修课
	0
	3
	6
	8
	15
	10
	0
	0
	42
	26.3%

	
	
	专业方向必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	师范教育必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	校企共建必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	必修课总学分
	18
	17
	24
	21
	15
	10
	0
	0
	105
	65.6%

	
	选修课程
	通识教育选修课
	选修至少8个学分
	8
	5.0%

	
	
	开设专业类选修课
	0
	3
	0
	4
	4
	14
	4
	0
	29
	18.1%

	
	实验实践环节
	课堂实践实验环节
	2.5
	0
	1
	0.5
	3
	6
	0
	0
	13
	8.1%

	
	
	集中实践教学环节
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	6
	8
	17
	10.6%

	
	合计
	开设总学分
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	160
	100.0%


六、课程计划表
	课程类别
	课程性质
	课程名称
Course Name
	课程编码
Course Code
	开课学期
	学  分
	学时
	学时分配
Proportion of Course Hours
	双学位课程Double Degree Courses
	备注
Remark

	  Course Type
	  Course Nature
	
	
	  Semester
	  Crs
	  Hrs
	讲授
	实践
	实验
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	  Lecture
	  Practice
	  Experiment
	
	

	通识教育课程平台
	必修
	思想道德修养与法律基础
Cultivation of Ethic Thought and Fundamentals of Law
	6017000001
	1
	3
	48
	32
	16
	　
	　
	　

	
	
	中国近现代史纲要
A Concise Outline of Chinese Modern History
	6017000002
	2
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
An Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of the Chinese Characteristic Socialism
	6017000003
	3
	6
	96
	64
	32
	　
	　
	　

	
	
	马克思主义基本原理
Fundamental Principles of Marxism
	6017000004
	4
	3
	48
	32
	16
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(1)
College English(1)
	6003000005
	1
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(2)
College English(2)
	6003000006
	2
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(3)
College English(3)
	6003000007
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(4)
College English(4)
	6003000008
	4
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(1)
College Physical Education(1)
	6009000009
	1
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(2)
College Physical Education(2)
	6009000010
	2
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(3)
College Physical Education(3)
	6009000011
	3
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(4)
College Physical Education(4)
	6009000012
	4
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学计算机基础
College Computer Foundation
	6004000013
	1
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	　

	
	选修
	应在1-7学期选修不低于8学分的通识教育选修课程
	
	

	　
　
	必修　
	创业基础
Entrepreneurial base
	1604000014
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	课程学分不计入总学分

	
	
	形势与政策
Situation and Policy
	1604000015
	7
	1
	16
	16
	　
	　
	　
	

	学科基础课程平台
	必修
	中国古代文学作品(1)
Ancient Chiese Literature
	1102100033
	1
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	中国古代文学作品(2)
Ancient Chiese Literature
	1102100034
	2
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	中国现当代文学作品
Chinese Contemporary Literature
	1102100035
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	新闻学概论
Introduction to Jouralism 
	1102100015
	1
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	新闻采访
News Gathering
	1102100018
	2
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	写作
Writing
	1102100043
	1
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	新闻写作
News Writing
	1102100019
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	广播电视概论
Introduction to Broadcast and Television
	1102100020
	2
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	中国文化概论
Introduction to Chinese culture
	1102100004
	4
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	网络传播概论
Introduction to Network Communication
	1102100023
	4
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	公共关系
Public relations
	1102100024
	3
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	选修
	中国新闻事业史
History of Chinese Journalism
	1102110035
	2
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会科学文献检索
Social Sciences Document Retrieval
	1102110034
	4
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	专业基础课程平台
	必修
	广告学概论
Introduction to Advertising
	1102100016
	2
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	开课学期：3

	
	
	传播学
Communication
	1102100008
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	开课学期：3

	
	
	媒介经营管理
Media Operation and Management
	1102100017
	4
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	开课学期：4

	
	
	中外广告发展史
History of Advertising in China and Abroad
	1102100022
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	广告文案写作
Advertising copy writing
	1102100025
	4
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	开课学期：4

	
	
	市场营销学
Marketing
	1102100047
	4
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	专业基础课程平台
	必修
	广告经营与管理
Advertising Operation and Management
	1102200070
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	是
	开课学期：4

	
	
	广告创意与策划（理论）
Originality and Plan of Advertising(Theory)
	1102200071
	5
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	开课学期：6

	
	
	广告创意与策划（实践）
Originality and Plan of Advertising(Practice)
	1102200117
	5
	2
	64
	　
	　
	64
	是
	开课学期：6

	
	
	广告心理学
Psychology of Advertising
	1102200072
	5
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	广播电视广告（理论）
Television and Radio Commercials(Theory)
	1102200073
	6
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	开课学期：3

	
	
	广播电视广告（实践）
Television and Radio Commercials(Practice)
	1102200115
	6
	2
	64
	　
	　
	64
	是
	开课学期：3

	
	
	广告调查
Advertising Research
	1102200074
	5
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	平面广告设计
Graphic Design of Advertising
	1102200075
	5
	3
	64
	32
	　
	32
	是
	开课学期：6

	
	
	影视广告设计
Film and TV Advertising Design
	1102200076
	6
	3
	64
	32
	　
	32
	是
	开课学期：5

	
	
	品牌学
Branding Management
	1102200077
	5
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	选修
	社会学导论
Introduction to sociology
	1102210093
	4
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	国际广告传播
International Advertising Communication
	1102210078
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	广告媒体研究
Advertising Media Research
	1102210079
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	影视文化研究
Research on Film and TV culture
	1102210043
	6
	2
	48
	16
	　
	32
	　
	　

	
	
	广告摄影
Advertising Photography
	1102210083
	6
	3
	64
	32
	　
	32
	　
	　

	
	
	广告案例教程
Course of Advertising cases
	1102210084
	5
	2
	32
	32
	　
	　
	是
	开课学期：5

	
	
	网络广告设计
design of network advertisement
	1102210085
	6
	3
	64
	32
	　
	32
	　
	　

	专业方向课程平台
	选修
	消费行为研究
Consuming Behavior Research
	1102210080
	5
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	商务策划
Business planning
	1102210082
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	新媒体与营销传播
new media and marketing communication
	1102210086
	7
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	传播心理学
Communication Psychology
	1102310082
	7
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　


七、集中实践教学环节

	课程类别
	课程性质
	课程名称
Course Name
	课程编码
Course Code
	开课学期
	学  分
	学时
	学时分配
Proportion of Course Hours
	双学位课程Double Degree Courses
	备注
Remark

	  Course Type
	  Course Nature
	
	
	  Semester
	  Crs
	  Hrs
	讲授
	实践
	实验
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	  Lecture
	  Practice
	  Experiment
	
	

	实践教学环节平台
	必修
	军事理论
Military Theory
	1615600039
	1
	1
	16
	16
	　
	　
	　
	　

	
	
	军事训练
Military Training
	1615600040
	1
	1
	2周
	　
	2周
	　
	　
	　

	
	
	毕业论文（设计）
Graduation Thesis
	1102600001
	8
	8
	16周
	　
	16周
	　
	是 
	　

	
	
	学年论文
Academic Year paper
	1102600002
	5
	2
	4周
	　
	4周
	　
	　
	　

	
	
	实习
Internship Training
	1102600005
	7
	6
	12周
	　
	12周
	　
	　
	　

	
	
	公益劳动
Laboring for Public Benefit
	1616600041
	7
	1
	2周
	　
	2周
	　
	　
	课程学分不计入总学分


八、说明

1．学校统一开设《形势与政策》、《创业基础》、《公益劳动》等课程，课程实施按照相关文件执行，课程学分不计入总学分。

2．学生应按照学校有关规定修满不少于8个课外活动学分。
3．本专业1-4学期与新闻学、广播电视学、传播学专业的专业基础课相同；

4．建议学生选择人文社会科学类2学分、艺术体育类2学分、自然科学类2学分、财经理财类2学分。

5．本专业毕业要求：

本专业学生在规定修业年限内修满148学分，其中必修课程（含实践教学环节）达到126学分，专业类选修课达到14学分，通识教育选修课达到8学分，满足培养方案规定的相关要求，外语考试成绩符合本科毕业生的要求，通过论文答辩者，准予毕业。符合学校学位授予条件者，授予文学学士学位。
所修双学位课程达到50学分，符合学校双学位授予条件者，可授予双学士学位。
撰写人：余艳波
校对人：胡远珍
分管副院长：廖声武
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